& eo conuertentia in i una syllaba minuuntur in præterito perfecto: ut caueo caui. moueo moui. pauco paui. foueo foui. In ui diuisas præteritum perfectum exire in omni coniugatione inuenitur: & si uocalis sit penultima ante o in præfenti syllabas pares habet ei præteritum. Inueniuntur autem eiusmodi uerba in secunda uel tertia uel quarta coniugatione: ut doceo docui: moneo monui: rapio rapui: abnuo abnuui: aperio aperui: cooperio cooperui. Sin autem consonans sit ante o in præfenti: præteritum una syllaba abundat: quod in prima coniugatione in omnibus in ui diuisas terminantibus præteritum inuenies: ut domo domui: ucto uetui: sono sonui: seco secui. In tertia uero coniugatione hoc idem obseruatur in his omnibus quæ non habent uocalem ante o: ut oculo ocului: tremo tremui: pono posui succino succinui: quod in secunda & quarta coniugatione non potest inueniri: cum hæc i illa e semper habeant ante o finalem. Et attendendū q̄ penultimæ præfentis tempora seruantur in huiuscemodi præterito siue pares habeant syllabas siue abundant: ut domo domui: ucto uetui: tremo tremui: uolo uolui: pareo parui: candeo candui: habeo habui: aperio aperui: excepto uno: pono posui: quod cum in præfenti producit penultimam po: in præterito eandem antepenultimam factam corripuit. Nec mirum cum solum hoc n in o desinens: & n in s mutauit in præterito: & in ui diuisas terminauit. Et sicut supra diximus: ueteres in ui quoq; syllabam protulerunt. Omnis autem penultima formæ supradictæ: hoc est in ui diuisas desinentium corripitur. **R**aro enim in latinis dictionibus uocalem penultimam ante alteram uocalem productam inuenies: Ideo autem raro diximus: quia in his uerbo auctores producant: ut Virgilius in bucolicis. Omnia uel medium fiant mare uiuite sylua. In ius enim terminant's genitiui penultima anceps est. In græcis autem dictionibus sæpe hoc inuenitur: ut menalus spondeus dia. In si terminantium præteritum perfectum penultimæ uel natura uel positione producant. Natura ut rideo risi ludolusi: haurio hauri: raucio rauri. Positione uel geminata s: ut cedo cessi: gero gessi: premo pressi: uro ulsi: percutio percussi. uel n uel l uel r uel p ante si positus: ut algeo alsi: maneo mansi: ardeo arsi: tergeo terti: repo repsi: scalpo scalpsi: & secunda quidem uel quarta minuunt unam syllabam in præterito: ut rideo risi: suadeo suasi: urgeo ursi: ardeo arsi: farcio farsu: raucio rauri: sartio sarsi. **T**ertia uero pares habent

syllabas tam in presenti quam in praterito : nisi uocalem habeant ante o ut ludo lusi:mitto mihi:rado rasi rodo rosi: **S**i enim habeat uocalē minuūt ea quoq; unā syllabam:ut concutio concussi excutio excussi. **S**ecunda enim quoq; & quarta ideo minuunt:quia uocales habent ante o. **I**n xi terminantia prateritum perfectum secundæ & tertiæ & quartæ coniugationis inueniuntur: **E**t tunc tamē natura quoq; producunt penultimam quando sit e penultima : ut rego rexi : tego texi illicio illexi. **I**n aliis enim positione sunt longæ tantum: ut traho traxi : uinco uinxī:duco duxi quod ostenditur esse correptum ex nomine:quod ab eo deriuatur:& corripitur dux ducis sicut rexi produci approbatur ex nomine : quod ab eo nascitur rex regis. **Q**uaritur an luceo luxi debeat natura producta accipi,cum lux producitur. **I**n quo etiam illud quaritur si nomen a uerbo an magis ex nomine uerbum natum sit:quod esse mihi uerius uidetur quomodo ab igne igneo & ignesco & a flamma flammo flammaresco. **Q**uæ presentis temporis consonantes seruantia ante o uel eo uel io positas easdem ante i finalem habent in praterito penultimas uel natura uel positione productas habent siue sint in presentī correptæ siue productæ:ut iuuu iuui:lauo laui:uideo uidi:sedeo sedi :faueo faui:lego legi:defendo defendi fodio fodi:fugio fugi:uenio ueni. **E**xciipiuntur quæ in presentī penultimam i habent correptam eamq; seruant in praterito quoq; penultimam. **E**a enim non producuntur in praterito perfecto per hanc formam:& si in presentī positione sit longa:ut bibo bibi : findo fidi : scindo scidi. **E**t sciendum q; in his quoq; in eo uel in io desinentia uerba una syllaba minuuntur in praterito:ut sedeo sedi :foueo foui: moueo moui:paueo pauī : prandeo prandi : uenio ueni : reperio reperi: quod notandum est q; antepenultimam:non penultimam produxit positione. **A**lia uero pares habent syllabas cum presentī:ut iuuu iuui:lego legi:frango fregi :defendo defendi:ago egi. **R**eperunt consonantes primæ quidem coniugationis duo monosyllaba do dedi :sto steti :& ex his composita reddo reddidi:resto restiti:habet etiam penultimas breues. **S**ecundæ uero in principio repetunt quædam & habent penultimas positione longas:ut tondeo totōdi mordco momordi:spondeo sponōdi:pendeo ppendi. **T**ertiæ autem quædam in principio repetunt : quædam in fine . **I**n principio repetentia si in presentī penultimam breuem habuerint,in praterito quoq; corripit

micās micui: seco secas secui: sono sonas sonui: tono tonas tonui:  
ucto uetas uetui: plico plicas plicui: uel plicauit: quod maxime ex con-  
positis dignoscitur. Nam cum præpositione magis per uerba diuisas Cū  
nomine uero compositum per aui terminat præteritum perfectum:  
ut implico implicui: applico applicui: explico explicui: displico displicui:  
repliko replikui: complico complicui: duplico uero duplicauit: tri-  
plico triplicauit: multiplico multiplicauit. Inuenitur tamen etiam cum  
præpositione in aui faciens præteritum: sed in raro usu. **Pacuius:**  
**Quæ te applicauisti tam crumnis obruta.** **Cicero in rhetoricorum**  
**secundo.** **Quod in itinere tam familiariter se applicauerit.** **Varro**  
**de poetis libro secundo.** **Deinde ad siculos se applicauit cubo quoque**  
**cubui facit:** a quo composita tam primæ quam tertiæ coniugationis  
inueniuntur: idem tamen habent perfectum: incubo incubas incubui  
**Nexo quoque nexas uel nexis:** ut proba placet nexui. **Virgilius in qui-**  
**to.** **Nexantem nodis:** sequi in sua membra plicantem: secundum pri-  
mam protulit coniugationem. **Liuius tamen in odyssea.** **Nexebat**  
**multa interfluxu nodorum dubio.** **Accius in deiphobo.** **Nos conti-**  
**nua ferum crispimus omnibus manicas neximus.** **Necto tamen est**  
**eius primitiuum.** Nam quomodo a participio amplexus: quod ex  
uero nascitur amplector fit uerbum frequentatiuum amplexor am-  
plexaris. Sic a nexus participio: quod nascitur a uerbo nexa fit fre-  
quentatiuum nexa nexas. Vnde manifestum est quod rationabili-  
us hoc secundum primam coniugationem protulit **Virgilius.** **A ne-**  
**cto tamen similiter nexui protulerunt plerique.** **Quidam tamen etiam**  
**nexi necto nexi dicentes.** & **necto flexi & flexus.** **Virgilius in quin-**  
**to aneidos & paribus palmas amborum innexuit armis.** **Lucilius in**  
**quinto.** **Hic solus uigilauit opinor & cum id mihi facere uisus est tū-**  
**retia nexit.** **Supradictis addunt quidam necto necaui uel necui: sicut**  
**& Probus & Carisius & Diomedes.** **Ideo quod participium præte-**  
**riti passiuum necatus a necaui: & nectus a necui facit.** **Horatius in**  
**primo epi.** **Spem mentita seges: bos est enectus arando.** **Liuius ab**  
**urbe condita. xxi.** **Fame frigore illuic squallore enecti.** **Cicero in**  
**tuscula. ii.** **Enectus siti tantalus.** **Sed proprie necatus ferro: nectus**  
**uero alia uia peremptus dicitur.** **Ennius.** **Hos pestis necuit: pars oc-**  
**cidit illa duellis.** **Excipiuntur præterea hæc quattuor. do dedi. sto**  
**steti iuuo iuui: lauo laui: quod antique tertiæ quoque coniugationis**  
**profertur: lauo lauis lauit** **Plautus in pseudulo.** **Gestas tabellas eas**